CÂMARA DE VEREADORES DE IVAIPORÃ
Estado do Paraná

CNPJ: 77774578/0001-20
Avenida Souza Naves, nº 480, Centro – CEP: 86870-000

REQUERIMENTO N° /2026

EMERSON DA SILVA BERTOTTI,  vereador  infra-assinado,  em

pleno exercício de seu mandato parlamentar,  vem mui respeitosamente através dessa

Presidência, REQUERER, após menção do Plenário, que se lavre nos anais desta Casa

Legislativa,  Moção  de Aplausos  a  Equipe  do  Serviço  de  Atendimento  Móvel  de

Urgência  – SAMU, a técnica de enfermagem Bárbara,  médico Márcio e o condutor

Cristiano,  pelo brilhante e exemplar atendimento prestado no salvamento de um bebê

recém-nascido em situação de parada respiratória.

.

MENSAGEM DE JUSTIFICATIVA

Apresentamos  essa  Moção  de  Aplausos  em  reconhecimento  no

referido atendimento, a equipe demonstrou elevado profissionalismo, preparo técnico,

agilidade e compromisso com a vida humana, atuando de forma rápida e eficiente em

um  momento  de  extrema  gravidade  e  risco  iminente,  garantindo  a  reanimação  e

estabilização do recém-nascido, fato ocorrido no dia 06 de fevereiro.

Tal conduta enobrece a missão do SAMU e evidencia a importância

desse serviço essencial à população, merecendo o reconhecimento público desta Casa

Legislativa, como forma de valorização do trabalho desses profissionais que diariamente

se dedicam à proteção e à preservação da vida.

Plenário Vereador Pedro Goedert, aos doze dias do mês de fevereiro

do ano de dois mil e vinte e seis.

EMERSON DA SILVA BERTOTTI
Vereador - PSD

	REQUERIMENTO N° /2026
	MENSAGEM DE JUSTIFICATIVA

		2026-02-12T13:51:51-0300